
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione n. 29 del 02 maggio 2025 

OGGETTO: Attivazione del progetto “Piedibus” sul territorio comunale. 
Approvazione delle modalita di funzionamento e di iscrizione. 

L'anno duemilaventicinque addì due del mese di maggio alle ore 15:00 nella sala 

delle adunanze. 

All'appello risultano: 

Presente Assente 

GREGORINI PAOLO GUERINO Sindaco Si 

BONAVETTI ELENA Vicesindaco Si 

BONAVETTI LORIS RINALDO Assessore Si 

Totali 3 

Assiste alladunanza il Segretarioc Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gregorini Paolo Guerino, Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’'oggetto sopra indicato. 

Pagina 1di5 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 02 MAGGIO 2025 

OGGETTO: Attivazione del progetto “Piedibus” sul territorio comunale. 
Approvazione delle modalita di funzionamento e di iscrizione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che {’Amministrazione Comunale e [lstituto scolastico comprensivo "Don  Giovanni 
Antonioli", in coliaborazione con ATS Montagna e con la Pro Loco di Vezza d'Oglio, intendono 
promuovere nella scuola primaria di Vezza d’Oglio l’avvio del servizio “PIEDIBUS”; 

Dato atto che il Piedibus: 
- è un autobus che va a piedi, formato da una carovana di bambini che vanno a scuola in gruppo, 

accompagnati da due adulti; 
- parte da un capolinea, segue un percorso stabilito e raccoglie i passeggeri alle “fermate” 

predisposte lungo il cammino, rispettando l'orario prefissato; 
- @un servizio gratuito gia attivato in numerosi comuni, con risultati positivi; 
- persegue importanti obiettivi educativi quali la socializzazione, I'educazione alla salute, la 

promozione di attivita fisica, I'educazione stradale e il rispetto dell'ambiente; 
- è quindi un modo sicuro, ecologico, divertente e salutare per andare a scuola; 
- consente di rendere meno pericolosa e inquinata gli spazi intorno alla scuola nel momenti di 

entrata e uscita; 

- funziona se cì sono volontari adulti disposti ad accompagnare | bambini nel tragitto; 

Dato Atto altresi che detto progetto si pone I'obiettivo di valorizzare la socializzazione tra bambini e 
adulti, stimolando e incrementando I'intrinseco valore che il vicinato ricopre e ricopriva nelle piccole 
realta come la nostra; 

Evidenziato che con lattuazione del Piedibus si vuole attivare una campagna di sensibilizzazione, 
promuovendo un corretto stile di vita, basato su un percorso di crescita e di educazione stradale, 
incentivando nel suo piccolo, un'attività motoria basilare, favorendo inoltre, la valorizzazione del paese, 
permettendo ad adulti e bambini di scoprire la bellezza di Vezza d'Oglio e della sua storia; 

Ritenuto opportuno approvare le modalita di funzionamento e di iscrizione; 

Precisato che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla Giunta 
comunale per I'adozione, sono stati resi i pareri favoreyoli di cui allart. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal Responsabile del servizio lavori pubblici in ordine alla regolarita tecnica e dal Responsabile 
della Ragioneria dell’ente in ordine alla regolarita contabile; 1 pareri sono allegati alla deliberazione; 

con voti unanimi, favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di approvare ed attivare il "Progetto Piedibus”, attraverso il coinvolgimento delle famiglie e degli 
scolari frequentanti la scuola primaria di Vezza d'Oglio, in collaborazione con I'lstituto scolastico 
comprensivo "Don Giovanni Antonioli", con ATS Montagna e con la Pro Loco di Vezza d'Oglio che fornira 
il supporto organizzativo e logistico di coordinamento del volontari; 

2, di approvare gli allegati 1 e 2 riportanti le modalita di funzionamento e di iscrizione al progetto che, 
seppur non materialmente allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del T.U.EE.LL., previa separata ed unanime votazione. 

Pagina 2 di 5 



4. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Brescia al quale possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio. 

Pagina 3 di 5 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 02 MAGGIO 2025 

OGGETTO: Attivazione del progetto “Piedibus” sul territorio comunale. 
Approvazione delle modalita di funzionamento e di iscrizione. 

Parere espresso ai sensi dell'articolo 49, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267. 

1l sottoscritto Segretario comunale, Responsabile dei servizi alla persona, ai sensi 

dell'art. 8, comma 2 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni, approvato con 

deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarita tecnica della presente proposta di deliberazione. 

1l segretario comunale 

(Gregoyiqj dott. Faîbio) 

1I sottoscritto Responsabile dell’ufficio di ragioneria, ai sensi dell‘articolo 49, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarita contabile della presente proposta di deliberazione. 

Pagina 4 di 5 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
j\Éegor ni Paoh} Guerino 

cog{) 9@ ÎQ/L,/ÌA-«- 

GA 
{ REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

II sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

i ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 
deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nell'albo elettronico 
pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune Www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

- che la presente deliberazione & stata compresa nell'elenco n…, in data odierna, delle deliberazioni 
comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

3 GIU, 2025 Dalla residenza comunale, |i ..... 1 ...................................... 

1l Segretario comunale 
(Dot io Gregorjni) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA J 

1l sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

0 che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 
deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.vezza-d-oglio.bs.it  per quindici  giorni  consecutivi  dal iiv al 

e che la presente deliberazione: 

n è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 
0 € stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì 

1l Segretario comunale 
Timbro (Dott. Fabio Gregorini) 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo, 

Vezza D'Oglio, Ii 

1l Segretario comunale 
(Dott. Fabio Gregorini) 

Pagina 5 di 5 


		2025-06-13T08:40:43+0000
	Anna Donati




